Протокол № 1
заседания районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

	16 февраля 2017 г.

10 часов 00 минут
	г. Ипатово

(г. Ипатово,

ул. Ленинградская, 80,

зал заседаний)

Присутствовали:  9 членов комиссии из 11.
Приглашены:

специалисты администраций муниципальных образований городского и сельских поселений.

Присутствовали: 16 человек из 16.

Всего приглашено  - 27 чел.

Всего присутствуют - 25 чел.
	Председатель  комиссии
	Фоменко Т.А. – заместитель главы   администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Повестка дня.

1. О соблюдении субъектами торговли и общественного питания норм Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.

(докладчик – А.А.Брахнова – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края)

2. О состоянии нестационарной торговли и об организации проведения ярмарок на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

(докладчик – С.Н.Шевченко – главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края)

3. О внесении предложений в План, предусматривающий организацию розничных рынков на территории Ставропольского края, утвержденный распоряжением Правительства Ставропольского края от 25 июня 2007 г. № 185 – рп.

(докладчик – С.Н. Шевченко – главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края)

1. СЛУШАЛИ:

По первому вопросу повестки заседания комиссии ведущий  специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  Брахнова А.А. сообщила, что на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края осуществляют деятельность по реализации алкогольной продукции 14 лицензиатов в 35 стационарных торговых объектах, из которых - 11  на территории муниципального образования г. Ипатово в 32 торговых точках.
Довела до сведения присутствующих, что осуществление деятельности по реализации алкогольной продукции должно соответствовать требованиям, установленным  Законом  Ставропольского края от 06 апреля 2015 года № 35-кз «О внесении изменений в статью 5.1. Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края». При этом отметила, что согласно поступающей информации от муниципальных образований факты нарушения правил розничной продажи алкогольной продукции отсутствуют.
В результате проведенной работе по мониторингу соблюдения предприятиями общественного питания, реализующими алкогольную продукцию в ночное время, установленных Законом Ставропольского края от 06 апреля 2015 г. № 35 – кз, а также на основании письма от 16.12.2016 г. № 10-23/16614 Правительства Ставропольского края, на территории Ставропольского края произошло снижение на 40% количества зарегистрированных преступлений в помещениях предприятия общепита, на 69% - на прилегающих к ним территории, а также снижение на 30% количества административных правонарушений, совершенных в ночное время на указанных объектах и прилегающей к ним территории.
(информация прилагается)
Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:

2.1.  Главам муниципальных образований городского и сельских поселений:
2.1.1.В дальнейшей работе во взаимодействии с отделом МВД России по Ипатовскому району обеспечить контроль за реализацией закона Ставропольского края от 06 апреля 2015 года №35-кз «О внесении изменений в статью 5.1. Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края» (далее – Закон), продолжить проведение  мониторинга субъектов, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на подведомственных территориях.
2.1.2. При совершении правонарушений в предприятиях общепита, а также на прилегающей территории, после 23.00 час. в обязательном порядке организовать во взаимодействии с прокуратурой и отделом МВД России по Ипатовскому району проверку соблюдения в них требований Закона.
2.1.3. обеспечить ведение в администрациях муниципальных образований списков предприятий общественного питания, реализующих алкогольную продукцию после 23.00 час. и до 23.00 час., и их актуализацию.
(постоянно)
2.1.4. Отслеживать открытие новых организаций (объектов), перечисленных в пункте 2 Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. № 1425, с целью изменения границ прилегающих территорий, при необходимости актуализировать нормативные акты, определяющие границы территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;
(постоянно)

2.2. Субъектам розничной торговли и общественного питания, осуществляющим  реализацию алкогольной продукции  на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.2.1. Обеспечить соблюдение требований Федерального, краевого и муниципального законодательства;

(постоянно)

2.2.2. Во исполнение требований Федерального закона от 29 июня 2015 г. № 182-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» подключиться к единой государственной автоматизированной информационной системе;
(постоянно)

2.2.3. Ежеквартально предоставлять декларацию в комитет Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и пивных напитков.
(ежеквартально)

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.
2. СЛУШАЛИ:
Главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Шевченко С.Н., проинформировала присутствующих о том, что в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования», приказом комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 01.07.2010 №87 о/д «Об утверждении порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» (с изменениями от 01 июня 2011 г. № 90/01-07 о/д), с целью обеспечения устойчивого развития торгового обслуживания на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов муниципальными образования городского и сельских поселений в 2017 году разработаны и утверждены схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся на территории Ипатовского муниципального района. Всего определено 656 мест нестационарной торговли. В сравнении с 2016 годом количество мест нестационарной торговли уменьшилось на 63 единицы. Уменьшение произошло за счет организации ярмарки на территории МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
В целях пресечения самовольного, вопреки установленного порядка осуществления деятельности в сфере торговли администраций Ипатовского муниципального района совместно с отделом МВД  России  по  Ипатовскому району,  старшим государственным инспектором отдела регионального государственного ветеринарного надзора управления ветеринарии Ставропольского края, специалистами муниципальных образований городского и сельских поселений проводятся выездные мероприятия по выявлению граждан, осуществляющих несанкционированную (стихийную) торговлю. В ходе проведенных выездных мероприятий имеются факты правонарушений.  Так,  за январь – декабрь 2016 г. было установлено 16 правонарушений, составлено 16 протоколов - об административном правонарушении по ч.1 ст. 9.4 Закона Ставропольского края № 20-КЗ, наложено штрафов на общую сумму – 50 000,0 рублей.
Кроме того, Светлана Николаевна довела до сведения присутствующих приказ комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 22 декабря 2016 г. № 274/01-07 о/д «О внесении изменения в приказ комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края».

(Информация прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений рекомендовать:

2.1. обеспечить соблюдение утвержденного Порядка размещения нестационарных торговых объектов;
2.2. активизировать работу по выявлению фактов стихийной торговли на подведомственной территории, в случае их выявления использовать меры административного воздействия в соответствии со ст.9.4. Закона Ставропольского края от 10.04.2008 г. № 20-КЗ «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»;
2.3. систематически осуществлять мониторинг деятельности субъектов, осуществляющих деятельность в стационарных и нестационарных объектах торговли;

2.4. активизировать работу с хозяйствующими субъектами, осуществляющих деятельность на подведомственных территориях, для внесения их в торговый реестр;

2.5. продолжить размещение полиграфической продукции с логотипом «Покупай Ставропольское!» среди субъектов стационарных торговых объектов, осуществляющих деятельность на подведомственной территории, и осуществлять  мониторинг размещения полиграфической продукции над продукцией Ставропольских товаропроизводителей;

2.6. рассмотреть возможность организации ярмарки на подведомственных территориях, руководствуясь приказом комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 22 декабря 2016 г. № 274/01-07 о/д «О внесении изменения в приказ комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края».
3.Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального район Ставропольского края рекомендовать продолжить:

3.1. формирование  сводного торгового реестра по Ипатовскому району;

(ежеквартально)

3.2. выездные мероприятия, направленные на пресечение несанкционированной (стихийной) торговли на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

(согласно утвержденного графика выездных мероприятий)
3.3. проведение мониторинга размещения полиграфической продукции с логотипом «Покупай Ставропольское!» среди субъектов стационарных торговых объектов на территории Ипатовского муниципального района.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.
3. СЛУШАЛИ:
По третьему вопросу повестки заседания комиссии Светлана Николаевна довела до сведения присутствующих информацию о Плане, предусматривающим организацию розничных рынков на территории Ставропольского края, утвержденного распоряжением Правительства Ставропольского края от 25 июня 2007 г. № 185 – рп (далее – План), и о том, что по состоянию на 16 февраля 2017 г. в администрацию Ипатовского муниципального района Ставропольского края не поступило предложений о внесении изменений в План.

(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать директору ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза Н.Г.Алимову:

2.1. продолжить работу по приведению в соответствие с требования Федерального закона от 30.12.2006 г. № 271- ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», находящихся на территории рынка торговых павильонов;
2.2. при осуществлении ярмарочной деятельности строго руководствоваться требованиями приказа комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 22 декабря 2016 г. № 274/01-07 о/д «О внесении изменения в приказ комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края».

3. Секретарю комиссии в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
4. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.